
102  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 663/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decre-
to de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019. Considerando o Processo nº 2021/803292 RESOLVE: Autorizar o 
pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO: Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1,a qual se 
deslocará ao município de ULIANÓPOLIS/PA no Período de 17 a 20/08/2021 
a em anexo, com objetivo de Fortalecer a Gestão do SUAS,SISAN E SINASE,-
JOSIAIS ELIAS DE MELO,matricula nº 57176166/1,Motorista Conduzir veiculo 
com técnico da DISAN/SEASTER. Classificação
Orçamentária: 43.101.08.128.1505.8399 F:0101006357 234.194 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 05 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 662/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando 
o Processo nº 2021/ 828036
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 08 E ½ (OITO E meia)diárias PARA 
A SERVIDORA CITADO ABAIXO: ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOU-
SA,COLABORADOR EVENTUAL C.P.F - 140.457.022 - 53,DANIELA MARIA 
MELO MODESTO,CONSELHEIRO ESTADUAL C P F 443.170.692 - 53 que se 
deslocará aos municípios de Agua Azul do Norte,Xinguara,Santana do Ara-
guaia/PA , no Período de 17 a 25/08/2021, com objetivo de Realizar Apoio 
Técnico para Conferencia Municipal de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
 87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 05 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 661/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando 
o Processo nº 2021/841758
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: Rosa Helena Andrade Azevedo Sousa,3197743/1, 
Assistente Social,BRUNO CARDOSO DE FARIAS,COLABORADOR EVENTUAL 
REALIZARÁ VIAGEM PARA Marituba no dia 11/08/2021 COM OBJETIVO de 
Realizar apoio técnico no atendimento de emissão de certidões na concessão 
à gratuidade ao Registro Civil de Nascimento aos usuários identificados em 
situação de vulnerabilidade social para inclusão no CADUNICO e inserção nos 
Programas Sociais – Projeto Meu Registro – TER PAZ NOVA UNIÃO .
 Classificação Orçamental:
87.101 – 08.244.1505.8899 F: 01039002241 261.646 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 05 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 689297
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 572/2021-GAB/PRES BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar 
de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o memorando nº 03/CSPAD2 de 04.08.2021, despachos da ASPAD de 
04.08.2021 e do Presidente da FASEPA, de 04.08.2021;R E S O L V E: 
Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 208, a apuração do Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 05/2021 (Processo nº 2021/20601), 
legitimado pela PORTARIA nº 287/2021-GAB/PRES de 12/05/2021, 
DOE nº 34.582 de 13.05.2021, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 
05/06/2021; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com a publicação no 

Diário Oficial do Estado com a data retroativa a contar de 13.07.2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO 
DA SILVA/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 573/2021-GAB/PRES BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar 
de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
memorando nº 04/CSPAD2 de 04.08.2021, despachos da ASPAD de 
04.08.2021 e do Presidente da FASEPA, de 04.08.2021; R E S O L V E: Art. 
1º. PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, conforme o parágrafo único do 
art. 201, a apuração do Processo nº 2019/192018 (SIND. INVESTIGATIVA 
nº 06/2021) pela Comissão supracitada constituída pela PORTARIA nº 
288/2021-GAB/PRES de 12/05/2021, DOE nº 34.582 de 13.05.2021, a 
contar de 13.06.2021. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data 
retroativa a 13.06.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 689258
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 348- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 05/08/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Material de Consumo, para aqui-
sição de calçados específicos utilizados em Cursos, para Socioeducandos cus-
todiados na UASE BENEVIDES  ( PROC. 823283/2021 - Mem 398/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 600,00-(Consumo)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
MATRICULA: 54195779/ 1 - CARGO:PSICOLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 689195
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA- janeiro à junho 2021
Espécie: termo de reconhecimento, pagamento e quitação de dívida, refe-
rentes à prestação do serviço de locação de imóvel urbano, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro, passagem das Flores n° 24 - Águas Negras, 
distrito de Icoaraci, Município de Belém, Estado do Pará, com a finalida-
de exclusiva de funcionamento da unidade de atendimento socioeducativo 
para execução do “Programa de Semiliberdade”, da locatária, previsto no 
art. 120 do ECA, denominada Centro de Atendimento Socioeducativo de 
Semiliberdade  – CAS II,  decorrente dos valores referentes a aluguel de 
Janeiro  a Junho de 2021; celebrado entre a devedora - Fundação De Aten-
dimento Socioeducativo do Pará - FASEPA e a credora - UNIRIOS – RODO-
FLUVIAL COMERCIO E LOGISTICA LTDA, CNPJ/MF nº 83.346.932/0001-18; 
no valor total de R$ 71.400,00 (setenta e um mil e quatrocentos reais); 
processo n° 2021/734006, amparo legal: artigos 422, 472 e 884 do Código 
Civil Brasileiro, artigo 59 da Lei 8.666/93 assinado em: 23/07/2021; Orde-
nador: LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 689262
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Publicação 688463, Diário Oficial nº 34.659, de 05 de 
agosto de 2021.
Onde se lê:
“Art. 1º - VI – [...] agosto de 2027 a julho de 2028”
Leia-se:
“Art. 1º - VI – [...] agosto de 2026 a julho de 2027”
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 689449
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 196/2021 - DAF/SEDEME BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matricula:n° 5913756/2/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino: Cametá-PA Perío-
do:24/08/2021 a 27/08/2021/Diarias:3,5 (três e meia)/Objetivo: realizar 
vistorias técnicas e levantamento da situação das demandas de obras de 
energia elétrica em comunidades e representar a SEDEME no evento “Par-
cerias pelo Pará – Agenda do desenvolvimento, emprego e renda”, com o 
objetivo de viabilizar parcerias que contribuam para o desenvolvimento 
da região. A iniciativa conta com a parceria do poder público municipal, 
setores produtivos, empregos, entidades empresarias com foco no desen-
volvimento, emprego e renda.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 689375


